6) Clavius ibid. et ex eo Letze l. c. Dem. II., et Müller. Dem. 6. afferunt adhuc hanc demonstrationem. Constructis,

ut mutuus (Fig. 124.) quadratis ABGF, BCDE, et hexagoni AGIHI
quae dodecagono demonstratur esse quadratum hypotenuse AC, mutatur per G recta, GKML, parallela rectas AC, in aliis
rectis AI, CF, CH occupat in punctis K, M, I, H, parallelogram
per E recta, EQPON parallela rectae AG, quae sunt respectu AB
AB, BC, CH in punctis N, O, P, Q conveniunt, et concordant
tum, ut nr. 5. esse triangula AGI, ABC aequalia, et nominis
mutuus GI=BC, vel ob BC=CE, etiam GI=CE. Et, quoniam
præterea ex constructione GK, EQ, rectas AG parallelogram
ex sunt parallelae inter se (I. 30.), et pariter ac AG inter AB
CH rectos angulos efficiunt (I. 29.). Et, quoniam pariter rectes
GI, EG parallelae sint, erit angulus IKG=CEO (I. 29. Cor.
5.). Denique, anguli ad K et Q recti sunt, quoniam (I.
26.) triangulum GKI=EQC, et nominis IK=OQ. Et
quoniam etiam IH=AC (I. 34.), erit rectangulum IKHL=ACNO
(I. 34. Cor. 21.). Est autem ACNO=ACOE (I. 35.)=BGDF
(I. 35.). Itaque quadratum ABGF=parallelogrammo AGMC
(I. 35.)=rectangulo ACKL (I. 35.). Itaque quadrata BCDE,
ABGF, siquid aequalia sunt rectangulis IKHL, ACKL, similiter
et quadrato ACHI.

Alio de demonstrationem admodum concinnam habet Milleri, l. v. Dens. 15. Cf., eiusdem mathem. kritische Bearbeitung des ersten Buchs der Elementa; et Tempelhoff, Geometrische Soldaten etc. Constructio (Fig. 125.) super lateribus trianguli ABC in B. rectanguli quadratis BCDE, ABFG, ACMK, co-
stitutis super MK triangulum MIK ita, ut MI=BC, et KI=AB, unde ob MK=AC, erit triangulum MIK=triangulo OBA (I. 8.), eidemque triangulo CBA, ducta recta ED recta quale erit triangulum DBE (I. 8.). Porro ducatur recta CF, quae efficiet triangulum GBA semirectum (I. 5. et I. 32.) quodemoque (Obs. ad I. 15.) in directum erit cum ducatur BE, super angulum DBE ex hisdem rationibus semirectum efficiens. Denique ducatur recta BI. Iam, ut breviter dictum, omnis demonstratio eo reddit, ut ostendatur, utrumque quadrilaterum BAMI, IKCB respicentes altertri quadrilaterorum GFDE, GACE, quod, quoniam tria latera, quae aequalia sunt lateribus

trianguli ABC; et anguli, quos illa latera comprehendunt, utrinque eodem ordine sequalia sint, adeoque figurae congruant, facillime probatur. Ablatis deinde a duobus quadrilateris BAMI, IKGB triangulis MIK, CBA, pariterque a duobus quadrilateris GFDE, GACE, triangulis DBF, CBA relinquuntur quadratum ACKM aequale quadratis BAGF, BCDE simis.

8) Aliam demonstrationem ab Euclidea hanc multum diversam, nisi quod hic integra parallelogramma exhibentur, ubi Euclides unus fecit saltim triangulis, quae dimidio erant totum parallelogrammorum, habet Scherz. I. c. Dem. XI. Müller. Dem. 13. Constructis nempe (Fig. 126.) quadratis ABFG, BCDE, ACKM, ducantur EH, GL parallela rectae AC, BO parallela rectae AM, KI parallela rectae BC, et que sumpta MI parallela rectae AB. Quia enim ex Constr. BCER sit parallelogrammum, erit KI=BC, et quia KI parallela sit rectae BC ex Constr. et MK parallela rectae AG (I. 21.) erit angulus MKI=ACB (I. 29. Cor. 5); est autem etiam MK=AC (I. Def. 4.), quare (I. 4.) angulis KMI=CAB. Quum vero etiam sint AMK, PAC aequales, ut recti, requies erint (I. Ax. 3.) PAB, PAM, adaeque AB, MP erint parallelae (I. 28.). Est autem quadratum ABGF parallelogrammo ACGB (I. 35.). Parallelogrammum ACGL autem=parallelogrammo ABMI (I. 34. Cor. 29.), est enim CA=AB, AC=AM, et angulus GAC=BAM; denique ABMI = rectangulo AMNO (I. 35.); adeoque quadratum ABGE = rectangulo AMNO. Eodem modo ostenditif, esse quadratum BCDE aequale rectangulo CNOK, quare quadrata ABFO, BCDE siculi aequalia erunt quadrato ACKM. 9) Aliam etiam dimittens theorematum usus in deinceps videtem habet Fuchs, quae ipsa ipsius est locula, et ita habet. Constructis (Fig. 127.) super lateribus AB, BC triangulis ABC rectangulis versus partem hypothenuse AC, quadrata BCDE, ABFG, nec productor FG ad illas, donec sint GM=FJ, GM=FJ, et angulus AMF. Erit itaque, quoniam GJ=GJ (I. Def. 30.), GM=FJ ex Constr. et angulus ACM, igitur rectus, FF

ABC, et (I. 4.) AM=AC, at MAG=BAC, quod obiectum est
 dico communi CAG. Si. At 2.) MAG=GAB recte. Idem
 situr iam MK parallela rectae AG, et CK parallela recte AM
 (I. 31.), ergoque MK=AC=AM=CK (In. 31.) et anguli
 figurae AMCK omnes recti (I. 34. Cor. 10.) et inde KOMK
 erit quadratum hypotenuse. Conveniet autem ODE misa bsp
 est, producta, cum recta FG in O (I. 29. (Contra)) et tangentia
 OK erumpere DO, OK in directum. Namque quadrato parallelogram
 sive rectae EC, GF. (I. 28.) erit DQE=DSEG (I. 29.) et
 recte (L. Def. 30.). At sumptum fuit GM=BCE=OF, inde
 quo exit OM=FG=AB, et ostensa fuit MK=AG, et angu-
 lis AMK rectus = AMG+MAG, unde & deinde superesse
 AMG, erit OMK=MAG=BAC; itaque (I. 4.) triangelum
 MOK=ABC, et nominatim angulus MOK=ABC, sectores
 OK=BC. At, quem DQF, ut vidimus, rectus sit si DQF
 OK erit in directum (Obs. ad I. 15.) Procuratur BO, et
 producatur, dum cum recta MK convector sit. Prosternatur, sit
 OK aquilis et parallela rectae BC, erit, ut ipsa DQO parallela
 rectae CK (I. 33.), adeoque BO erit perpendicularis id est
 MK (I. 29.). Hic praemissis, erit quadratum BCDE sive
 parallelogramma BCOK (I. 25.) et rectangulum MCKP (I. 16.)
 eodemque modo quadratum ABGF = parallelogramma AMBO
 (I. 35.) et rectangulum AMNP (I. 36.) adeoque HPM adire
 BCDE, ABGF aquilis rectangulis NGKP, AMNP aquilis
 et quadrato ACMK.

10) Consequis omnibus, ut ad Nr. 6, sed ut dico ad
ad Nr. 5. (Fig. 128.) ostendetur, est ACH quadratum
poteritque ABC, ab \triangle triangulum AGI, esse, sicut etiam quod
ABC. Pariterque, ab \triangle \triangle CH, GB = CB (III Def. 10), legem
gulos, ad B, ab E, rectos, erit (I. 4) triangulum ABCHEC
unde, addito segmento BLC, erit triangulum ABCHEC +
 \triangle BLC, id est \triangle BCDE + HLD. Est autem, ab HCNAB, si \triangle G,
 \triangle DE = \triangle BC = GL, etiam (I. Arc. p.) \triangle HD = \triangle F, sicut quoniam quae-
rebas sis, apparetur FIGH-GAT (I. 32) \triangle BAC = \triangle HLD, et per sim-
plici ad FIGH-DGAT sint uterque (Prop. 26) triangulum HLD.

triangulo TPK. Demique, quum sit $HC = AC$, angulus HCK $=$ CHC (I. 29.) $\angle BAC$, et angulus CHK rectus, adeoque $\angle ACH$, erit triangulum CHK \cong triangulo ACH, adeoque, deinceps communis BCE, HEBK $\triangle ABC \cong \triangle AGI$. Itaque $\angle ACH + \angle BCK + \angle ABK = \angle BCD + \angle FKH + \angle AGI + \angle ABK$ (I. 29.). quadratum ACHI \cong quadratum BCDE, ABP simul. Hanc demonstracionem habet Gregorius & St. Vincentio in opere gebatetriport de poireau quadratura L. I. P. H. Prop. XLII. p. 302. Convallis tam ea, quam Schooten Andreæ ab' Utrechtis tribuit. Cf. Scherz l. c. Dem. 10. Müller. Dem. 9. (n. 11). Construatur (Fig. 129.) super BC quadratum BCDE, semperque DF \parallel AB, constitutur super DF quadratum FDGF, quod (ob $DF = AB$) aequale erit quadrato ex AB (I. 46 Cor.), evanegas (ob angulos rectos BDE, FDG) ED, DG in directum (I. 244). Deinde ducatur recta AF, eritque, ob $DF = PA$ (Ex concurso), si inferatur communis BF, $AF = BD = BC$. Et, inquit, si $FD = PD = AB$, erit (I. 4.) $AF = AC$, et anguli FAC $=$ ACH, adeoque FAI $+$ FAC $=$ ACB $+$ FAC $=$ angulo ACH (I. 29.). Si deinde per C ducatur CH parallela rectas AF, quae cum recta BG conveniat in H, et tangatur HI, vel $\angle ACH$ rectas (I. 29.), adeoque $ACH = BCE$ (I. Def. 30.), vel, deinceps communis BCI, erit $ACB = HCE$ (I. Ax. 3.). Et quum praeterea sit $CB = CE$ (I. Def. 30.) et $ABC = CED$ (I. Def. 40.), vni (I. 26.) $CH = CA = AF$, et triangulom CEH \cong CAB. Quemadmodum CH, AF sint aequales et paralleles, erunt etiam $\angle AC$; $\angle H$ aequales et parallelas (I. 38.); adeoque etiam angulos $\angle CAH$; $\angle CHF$ utique rectas (est. VI. 29.) et ACH quadratum hypotenuse AC. Hoc autem quadratum actum est quadratio FIG, BE simul. Habet enim cum his communitate spatia IEKH, IGBK, nec triangulum ABC ostensum fuit ad qualem esse triangulo HEC, pariterque triangulam AFF aequaliter erit triangulo HGR (I. 4.) ob $AI = HI$; $IF = IG$, et angulos $\angle AHI$; $\angle FIG$ aequatos; adeoque, deinceps communis PHF, angulum $\angle HCF$ et $\angle HFI$ et $\angle HGI$ aequaliter erant. Q.D.M.

AIE=HIC. Hanc demonstrationem, quae propter Scherzium refert, habet etiam Christ. Sturzius Math. anal. p. 51. et Duxbury. Elemt. de Geom. L. 4. Ch. III. No. 42. Duxbury. (L. 12.) Relatis constructis et demonstratis ut in (10) (Archim. (fig. 120). per (H) recta HM parallela rectas IBD (qua singula angulus IIMK rectas efficiunt) et per L. Recta OLN parallela rectas BG, correspondunt, ne No. 40. pessimum triangulum AGI=ABC, et non quod triangulum HKM=AHD=LON (L. 34.). Praeterea autem est LDEN=LBNMO (L. 45.) et triangulum GNL=KMH (L. 26.) et enim KHM=BD (fig. 52.) =DE (L. Def. 30.) =LN (L. 34.), angulus M=N (L. Def. 30.), et angulus KHM=EHC (quia, addito communio MHG, undique rectus prodit)=NLC (L. 29.). Tunc significare videtur ex AC= quadratis ex AB, BC signari. Hanc demonstrationem habet Gotts. p. 158. sqq. in personam eorum (s. ante Caeterum, remissis pluribus aliis demonstrationibus), quae ducentum apud Gotts. Scherzum, Ferzum, qui viginti tres habent, Hoffmannum, qui triginta duas exhibet, Müllerum, istiusque addimus adhuc nonnullas duas, quae, quatuor hinc sunt (propositionibus ab Euclide postea dictis demonstrationibus) sicuti tamquam logico, quod circulum in demonstratione vocavit (hinc et dicitur), quod semper posse, quibus modis hoc possit esse, Propositio non vice versa cum theoremate Ray. Adagorici, superiorum ab eo dependentia probatur, sed ita quod demonstrandi potunt, ut si quis colligat eam in L. 47. potest possit. Hunc pertinet in fact. (62. I) AGA=, nam 13. Hacq. Cinglatus, Rektionstatio Gotts. p. 148. supra et istam in M. Ohlei Elementarum p. 185., quae etiam habet Scherz. Elemt., 2., Müller. Elemt. 34. et Petzsch. Elemt. XVII. qui respondet etiam propositio dicitur. Hombergus p. Prinzipiis Disceptatione Magister Mathesis IV. Wienberg. L. 153. obsecundo Schenck, edito. Ex his fore ratione Triangulum parallelogramum OABQ. Und sequitur ex quo autem non sit illa sequentia et consequentia (Eig. p. 51.) quadratis BG, BE, correspondunt diametri, BAFB, CDB, et iunguntur EDB, ex quo ABCD quadratum habebit oique omnes. Qd, BA ex istis quod esse ceterum BC

presentemur? Nempe $\triangle\triangle ABC$, ABF , CBD , FBD aequivalentia sunt. Adeoque $AC=AF=CD=FD$, et ob angulos aequalis et semirectos (I. 32. Cor. 7.) $\angle BAC=\angle BCA=\angle BCD=\angle BDC=\angle BDF=\angle BFA=\angle BAF$; anguli FAC , ACD , CFD recti sunt, et figura $ACDF$ est quadratum (I. 33. Thm. 30). Et quoniam triangula ABC , ABF , CBD , BFD aequalia sunt, sequiturvis. eorum quarta pars est quadrati $ACFD$. At triangelum ABF est pars dimidia quadrati AG (I. 34), et triangelum CBD pars dimidia quadrati BE vel quadrati AG : (Aliquid quadrati AG , BE simul aequaliter quadrato $ACFD$. (Hinc) ut hoc aribitrat notemus, deducitur, in quovis triangulo, in euctangulo idem aequaliter quadratum hypotenuse quadruplum super trianguli proposito.). Sit vero 2) (Fig. 232.) triangulum ABC adhuc rechangelum non aequicrurum, sed $AB>BC$, et a) facile demonstrabitur, quadratum hypotenuse superare triangulum ABC quater sumitum quadrato, quod sit a differentia et reliquo laterum, seu, quod idem est, quadratum hypothecum esse aequaliter triangulo proposito quatuor sancto, una inquit quadrato differentiae reliquorum laterum. Nempe, ostenditur quadratis BG , BE , producantur rectas AG , EC , doceatur in K convegantur deinde, constructio super AC quadrato est ACK , constructio LN parallela recte CK (I. 21.) et MN parallela recte CK , serique angulus HAL et KAC uppte rectus sunt (Defin. 30.) $=KCA=KAC$ (I. 32.), adeoque $LAL=KAC$, et eundem angulos L et K rectos, et $AI=AC$, est triangulum JAL $=ACK$ (I. 26.). Eodem modo ostendetur, aequaliter esse triangulis AOK , JAL , HIN , CHM , CAB . Præterea, quadratum $KL=MN=AB=BC$, et eodem modo $LN=MN=HM=AB=BC$, et anguli K , L , N , M , recti, et cum $KLMN$ quadratum differentias $AB=BC$, adeoque quadratus $JCHI$ per triangulum ABC quater sumitum, una cum quadrato differentiae laterum AB , BC , vel, quod eodem redit, quadratum ACK aequaliter est duplo rectangulo sub AB , BC in quadratum quadrato differentiae horum laterum. Jam vero b) probabile est aequaliter licet quadratum differentiae laterum AB , BC aequaliter esse quadratis ex AB , BC , demo duplo rectan-

gulo sub AB , BC . Itaque quadratum $AGHI$ aequalia erit quadratis ex AB , BC .

Aliae adhuc demonstrationes nituntur doctrinae de proportionibus et figurarum similitudine, quam pariter certam est, sine ope theorematis Pythagoraei adstingui et posse ut valere.

Huc pertinet.

14) Sequens demonstratio. Constructo (Fig. 133.) super hypotenusa AC trianguli ABC ad B rectanguli quadrato $AGMK$, ducatur BNO parallela rectae CK , erique BN perpendicularis ad AC (I. 29.), itaque similia erunt triangula (ABC, ANB) BNC (VI. 8.) unde erit $AC : AB = AB : AN$ (VI. Def. 1.) adeoque quadratum ex AB = rectangulo ex AC , sicut NP (VI. 17.) i. e. rectangulo $ANOM$: pariterque $AC : BC = AC : CN$ (VI. Def. 1.), adeoque quadratum ex BC = rectangulo ex AC , CN (VI. 17.) i. e. rectangulo $CNOK$. Quadrata nigra ex AB , BC simul aequalia erunt rectangulis AO , NK sicut i. e. quadrato ex AC .

Haec demonstratio est apud Schierzium XIV., ECQd. tamen citetur in scholio ad VI. 17. Eandem demonstrationem habet Develey, Elém. de Géom. L. IV. Cho. II. Thes. 9. Müller, Dem. 16. Hoffmann, Dem. 26. Ceterum sordidum redit, quo illa, quam a Grusonio exhibet, esse dimissum est I. 41, Cor. 6, nisi quod Grusonius rem vice consideratione proportionum, ac figurarum similitudinis expeditius sit.

15) Paullo aliter similis demonstratio ita sita potest. In angulum ABN (Fig. 133.) erit ad triangulum ABC ratio AB ad AC (VI. 19.), et triangulum BNC ad triangulum BPO ut BC ad AC (VI. 19.). Hinc $\triangle ABN : \triangle BNC :: AB = AC : BC = AC$ (V. 24.). Atque $\triangle ABN : \triangle BNC :: \triangle ABC$, itaque $AB : BC = AC : AG$ (V. Def. 10.). Hanc demonstrationem habet Bézout, Elém. de Géom. Hoffmann, Bew. 27.

16) Brevior adhuc erit sequens demonstratio. Quoniam ex VI. 31, in triangulo rectilineo figura quaevicq; rectiligneo super hypotenusa descripta aequalis sit duabus circumferentibus similiter descriptis figuris super cathetis, nominatim idem

valer ite quadratis? quippe quae sunt figurae rectiliniae similes (VI. Def. 1.). Haec demonstratio ultimo loco habetur apud Sphaerium l. c. et Petzo. l. c. et apud Coëtium in scholio Zeadri VI. 31.

Fiat his demonstrationibus faciat sequens, quae est apud Petzium 20., et quam ille ad Ioann. Joachim. Langium Mqultis. Prof. Halensem refert. Sit (Fig. 154.) triangulum ad B rectangulum, super hypotenusa AC construatur quadratum $ADCH$ (I. 46.), et centro C radio CA describatur semicirculus RUM , sedique $LB=LC=BC=AC-BC$, et $BM=CM+BC$ $\neq AC+BC$. Summa deinde $CE=BC$ (I. 3.) construatur super CE quadratum $CEFD$, quod itaque aequalis erit quadrato ex BC , sedique $DH=CH=CD=AC-BC$, pariterque $AE=AC$ $=CE=AC-BC$. Producatur EF , dum cum recta IH conveniens sit, estique $GI=AE$ (I. 34.) $=AC-BC=DH$. Deinde producantur HI et EG ad N et K ita, ut $IN=GK=GH=CE=BC$, et iungatur NK , eritque $IGNK$ rectangulum (I. 36. et 34.), idque \square rectangulo $FCHD$ (I. 34. Cor. 2d), quia $FG=IG$, et $GK=GH$. Quadratum igitur $ACHI$ aequalis est quadrato $EFDC$ simul cum rectangulis $AEGI$, $EDGH$, i.e. quadrato ex BC una cum rectangulo $AENK$. Hoc ipsius rectangulum autem continet sub rectis $AE=AC$ $=BC$ et $IN=HI=AC+BC$; itaque quadratum hypotenusa AC aequalis est quadrato unus catheti BC , una cum rectangulo, quod continet sub summa huius catheti et hypotenusa (i.e. $AC+BC$), et sub differentia eorum ($AC-BC$). Quod ad hoc rectis AL , AM angulus in semicirculo rectus erit (II. 31) quia non pendet a I. 47.), adeoque (VI. 8.) erit $LB/BM=BA:BM$, i.e. $AC-BC:BA=BA:AC+BC$, sive posita (VI. 41.) $BA=(AC-BC)\times(AC+BC)$. Itaque quadratum hypotenusa aequalis est quadratis ex BC et AB simul.